

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CẦN THƠ
Số: 189 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Cần Thơ, ngày 11 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Đăng cai tổ chức “Liên hoan Cải lương toàn quốc - 2024”
tại thành phố Cần Thơ

Thực hiện Quyết định số 4418/QĐ-BVHTTDL ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt “Đề án tổ chức Cuộc thi, Liên hoan nghệ thuật chuyên nghiệp giai đoạn 2021 - 2030”, Công văn số 803/BVHTTDL-NTBD ngày 29 tháng 02 năm 2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phối hợp tổ chức “Liên hoan Cải lương toàn quốc - 2024”, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch đăng cai tổ chức “Liên hoan Cải lương toàn quốc - 2024” tại thành phố Cần Thơ (viết tắt là Liên hoan), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Góp phần bảo tồn và phát huy giá trị loại hình nghệ thuật truyền thống Việt Nam, đặc biệt là nghệ thuật Cải lương trong giai đoạn hội nhập hiện nay; nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn thành phố theo tinh thần Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”, Kết luận số 76-KL/TW ngày 04 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”, Kết luận số 84-KL/TW ngày 21 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị về “tiếp tục xây dựng và phát triển nền văn học nghệ thuật Việt Nam trong thời kỳ mới” và Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy Cần Thơ về phát triển văn hóa thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 - 2030;

b) Phát hiện những tài năng về nghệ thuật truyền thống Cải lương; động viên các diễn viên, nghệ sĩ có những đóng góp cho sự nghiệp sân khấu Cải lương Việt Nam; là dịp để các cơ quan chức năng quản lý đánh giá thực trạng đội ngũ nghệ sĩ, diễn viên hiện nay, từ đó đưa ra giải pháp bồi dưỡng, đào tạo phù hợp cho lực lượng này trong thời gian tới;

c) Tạo điều kiện để các nghệ sĩ, diễn viên của thành phố Cần Thơ và các tỉnh, thành phố trong cả nước được giao lưu, học tập, từ đó trau dồi, nâng cao chuyên môn, bổ sung nguồn lực trẻ và mới cho nghệ thuật sân khấu Cải lương. Thành tích

các cá nhân đạt được trong Liên hoan sẽ được công nhận, góp phần vào cơ sở trong công tác xét danh hiệu Nghệ sĩ Nhân dân, Nghệ sĩ Ưu tú trong thời gian tới;

d) Đáp ứng nhu cầu thưởng thức nghệ thuật của Nhân dân trong thời kỳ mới; là dịp để Nhân dân được thưởng thức những vở diễn hay, chất lượng cao của các đơn vị nghệ thuật toàn quốc; đồng thời góp phần giới thiệu, quảng bá những giá trị lịch sử, văn hóa, du lịch trên địa bàn thành phố Cần Thơ đến với các tỉnh, thành phố trong cả nước.

2. Yêu cầu

- a) Thu hút được đông đảo các nghệ sĩ, diễn viên của thành phố Cần Thơ và các tỉnh, thành phố trong cả nước tham gia Liên hoan; thu hút sự quan tâm theo dõi của công chúng trong và ngoài thành phố;
- b) Huy động sức mạnh của các cấp, các ngành trong công tác phối hợp tổ chức Liên hoan. Công tác tổ chức đảm bảo theo quy định, đảm bảo an toàn, thiết thực và hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi: “Liên hoan Cải lương toàn quốc - 2024” tại thành phố Cần Thơ

2. Cơ quan chỉ đạo, tổ chức thực hiện

- a) Cơ quan chỉ đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ;
- b) Cơ quan tổ chức thực hiện: Cục Nghệ thuật biểu diễn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ và cơ quan, đơn vị liên quan.

3. Thời gian

- a) Từ nay đến tháng 10 tháng 2024: Thực hiện công tác chuẩn bị;
- b) Tổ chức họp báo: Dự kiến trong tháng 10 năm 2024 tại thành phố Hà Nội;
- c) Chương trình Khai mạc: Dự kiến lúc 20 giờ 00 phút, ngày 25 tháng 10 năm 2024;
- d) Lịch diễn thi: Từ ngày 25 tháng 10 năm 2024 đến ngày 11 tháng 11 năm 2024 (Buổi sáng bắt đầu từ 9 giờ 00 phút, buổi tối bắt đầu từ 19 giờ 30 phút);
- d) Chương trình Bế mạc: Dự kiến lúc 20 giờ 00 phút, ngày 12 tháng 11 năm 2024.

4. Địa điểm

Chương trình Khai mạc, Bế mạc và các buổi thi diễn được tổ chức thực hiện tại Nhà Biểu diễn, Trung tâm Văn hóa thành phố, phường Cái Khế, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

5. Đối tượng tham gia và các quy định của Liên hoan

Thực hiện theo Quy chế số 146/QC-NTBD và Quy chế số 146/QC-NTBD ngày 26 tháng 3 năm 2024 của Cục Nghệ thuật biểu diễn ban hành quy chế tổ chức và quy chế chấm, xét giải “Liên hoan Cải lương toàn quốc - 2024”.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí đăng cai tổ chức “Liên hoan Cải lương toàn quốc - 2024” từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định và vận động tài trợ.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan lập dự toán kinh phí gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 16 tháng 9 năm 2024 để tổng hợp, gửi Sở Tài chính sớm thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt theo đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Là cơ quan đầu mối tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố trong công tác phối hợp chỉ đạo tổ chức “Liên hoan Cải lương toàn quốc - 2024” tại thành phố Cần Thơ; trong đó, quan tâm sớm triển khai các nhiệm vụ sau:

- Tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố giới thiệu 01 lãnh đạo tham gia Ban Chỉ đạo Liên hoan và giới thiệu nhân sự tham gia Ban Tổ chức Liên hoan; phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố thành lập Ban Tổ chức Liên hoan ở địa phương theo quy định;

- Tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố dự thảo nội dung phát biểu chào mừng tại chương trình Khai mạc Liên hoan; Công văn của Ủy ban nhân dân thành phố gửi các tỉnh, thành phố đề nghị tiếp sóng truyền hình trực tiếp chương trình Khai mạc và Bế mạc.

b) Lựa chọn, dàn dựng vở diễn tham gia tại Liên hoan, phần đầu đạt thành tích cao để làm cơ sở trong công tác xét danh hiệu Nghệ sĩ Nhân dân, Nghệ sĩ Ưu tú trong thời gian tới;

c) Đảm bảo công tác chuẩn bị tốt các địa điểm tổ chức Liên hoan và địa điểm họp Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật;

d) Giới thiệu nơi ăn, nghỉ cho các đơn vị tham gia Liên hoan trong thời gian lưu trú tại thành phố Cần Thơ;

d) Đảm bảo nơi ăn, nghỉ và phương tiện đưa đón các thành viên Hội đồng Nghệ thuật và Thư ký (từ nơi ở đến địa điểm tổ chức Liên hoan) trong suốt thời gian diễn ra Liên hoan tại thành phố Cần Thơ;

e) Thực hiện trang trí khánh tiết trong và ngoài địa điểm biểu diễn, tuyên truyền cổ động trực quan (theo thiết kế được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt) và thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá thông qua các hình thức phù hợp khác;

g) Hỗ trợ in ấn lịch thi diễn theo nội dung do Cục Nghệ thuật biểu diễn cung cấp; chịu trách nhiệm mời, huy động khoảng 200 khán giả cho mỗi buổi diễn thi;

h) Gửi Giấy mời tham dự chương trình Khai mạc, Bế mạc Liên hoan của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tới lãnh đạo thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan tại thành phố Cần Thơ;

- i) Tổ chức 01 tiệc chiêu đãi trước đêm Khai mạc (thành phần mời gồm Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, đại diện các đơn vị tham gia Liên hoan);
- k) Giới thiệu Chương trình tham quan một số Di tích lịch sử - văn hóa, các địa điểm du lịch nổi bật của thành phố đến các đơn vị tham gia Liên hoan để tham quan khi có nhu cầu;
- l) Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ tại chương trình Khai mạc và Bế mạc Liên hoan;
- m) Chuẩn bị quà tặng lưu niệm cho đại biểu khách mời (nếu có);
- n) Lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung được phân công; đồng thời, tổng hợp dự toán kinh phí của cơ quan, đơn vị liên quan, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt theo quy định;
- o) Phối hợp Cục Nghệ thuật biểu diễn thực hiện các nhiệm vụ sau:
 - Vận động đơn vị tài trợ nơi ăn, nghỉ cho Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức trong thời gian diễn ra Liên hoan tại thành phố Cần Thơ (nếu có);
 - Xây dựng kịch bản và thực hiện chương trình Khai mạc và Bế mạc Liên hoan;
 - Thực hiện công tác truyền thông, quảng bá Liên hoan; phát hành Thông cáo báo chí đến các cơ quan báo, đài để thông tin, truyền thông về sự kiện;
 - Thực hiện việc lắp đặt âm thanh, ánh sáng và các điều kiện kỹ thuật sân khấu phục vụ chương trình Khai mạc, Bế mạc, tập luyện và biểu diễn của các đơn vị; công tác hậu cần phục vụ Liên hoan.
- p) Thực hiện nhiệm vụ khác do Trưởng ban Ban Chỉ đạo Liên hoan, Trưởng ban Ban Tổ chức Liên hoan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phân công.

2. Sở Tài chính

- a) Thẩm định dự toán kinh phí phối hợp tổ chức Liên hoan, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt theo quy định;
- b) Hướng dẫn cơ quan, đơn vị liên quan trong việc lập dự toán, sử dụng, thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Sở Nội vụ

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Liên hoan ở địa phương theo quy định.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn các cơ quan báo, đài đưa tin, quảng bá trong quá trình tổ chức Liên hoan.

5. Sở Y tế

Thực hiện nhiệm vụ đảm bảo công tác y tế, bố trí nhân lực và phương tiện cấp cứu tại địa điểm tổ chức Liên hoan; chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời gian tổ chức Liên hoan.

6. Công an thành phố

Triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy phục vụ Liên hoan.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Báo Cần Thơ

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá Liên hoan trên Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố thông qua các hình thức phù hợp;

b) Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố thực hiện truyền hình trực tiếp và bố trí 01 người dẫn chương trình Khai mạc, Bế mạc Liên hoan.

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật thành phố

Phối hợp thẩm định, đóng góp ý kiến về chuyên môn đối với vở diễn của thành phố Cần Thơ tham gia Liên hoan, góp phần để nội dung vở diễn đạt chất lượng nghệ thuật và thành tích cao, làm cơ sở trong công tác xét danh hiệu Nghệ sĩ Nhân dân, Nghệ sĩ Ưu tú trong thời gian tới.

Trên đây là Kế hoạch đăng cai tổ chức “Liên hoan Cải lương toàn quốc - 2024” tại thành phố Cần Thơ của Ủy ban nhân dân thành phố, yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện có phát sinh vấn đề khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh kịp thời về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết theo đúng quy định./. *xmt*

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Thành viên UBND TP;
- LH các Hội VHNT TP;
- UBND quận Ninh Kiều;
- TTVH TP;
- VP UBND TP (2ACD,3BC);
- Công TTĐT TP;
- Lưu VT, o

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thực Hiện